14

EXTRATO DE CONTRATO
 Contrato n.º 132/2023

Objeto: Serviços de acompanhamento para as incubadas e a incubadora.
Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA.
Contratada: VALOR E FOCO CONSULTORIA EM ENGENHARIA
S/S. Valor: R$ 17.070,00. Prazo de Execução: 28/02/2023 à 27/07/2023.
Prazo de Vigência: 10/04/2023 à 04/04/2024. Gestor: Rodrigo Simionato.
Fiscal: Eugênio Maurício da Silva Neto e Suplente: Erivelton Fontana de
Laat, designados pela Portaria nº 049/2023 - PROAD.

Diretoria de Material e Patrimônio
Claudete das Graças Pedroso

Diretora
Ponta Grossa, 12 de abril de 2023.

37254/2023

36995/2023

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANA -UNESPAR
Campus de Curitiba II

Extrato do 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2018 - E-Prot. Digital
16.385.754-5
Concedente: UNESPAR-Campus de Curitiba II.
Concessionária: Guilherme Cavalheiro de Almeida – Serviços de
Alimentação – ME.
Objeto: Prorrogação, em caráter excepcional, do prazo de vigência do contrato
por mais 60 (sessenta) dias, de 16.04.2023 até 14.06.2023 e reajuste do valor
da retribuição passando de R$ 1.421,24 (um mil, quatrocentos e vinte e um
reais e vinte e quatro centavos) para R$ 1.483,21 (um mil, quatrocentos
e oitenta e três reais e vinte e um centavos) por mês.
Parecer Jurídico: N.º 031-2023 PROJUR-DEPA PD 16.385.754-5
Curitiba, 12 de abril de 2023.
Noemi Nascimento Ansay - Diretora Geral – Port. 084/2021-Reitoria

37249/2023

37364/2023

 FUNDEP - Fundação de Apoio ao Ensino, Extensão, Pesquisa e Pós-graduação.
Termo aditivo do Contrato de Execução de Obras referente a Concorrência
nº 001/2022 - FUNDEP - CONTRATANTE: Fundação de Apoio ao Ensino,
Extensão, Pesquisa e Pós-graduação – FUNDEP. CONTRATADO: Empresa
Volteng Equipamentos Ltda. OBJETO: Prorrogação de prazo de 360 dias
corridos. AMPARO LEGAL: Concorrência n.º 001/2022; Lei Federal 8666/93.
Cascavel, 11 de abril de 2023.

36772/2023

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ – UNIOESTE
Extrato do Termo Aditivo I – Ata de Registro de Preços nº 07/2022 - Campus
de Cascavel. Pregão Eletrônico 621/2022. Contratada: Expresso Papel LTDA
- ME. Objeto: Revisão de Preço do Item 09 do Edital do Pregão Eletrônico
Nº 621/2022 – Ata nº 07/2022 – Fica reajustado o valor unitário do Item 09 -
Pilha, modelo AAA tipo alcalina, tamanho pequena, características adicionais,
não recarregável, tensão 1,5V, pacote com 4 pilhas de alta duração, 0% de
mercúrio, Marca: Ourolux, passando do valor de R$ 5,44 (cinco reais e
quarenta e quatro centavos) para o valor de R$ 8,38 (oito reais e trinta e
oito centavos). Cascavel, 12 de Abril de 2023.

37092/2023

EXTRATO DE TROCA DE FORNECEDOR COM REEQUILÍBRIO
ECONÔMICO-FINANCEIRO - Pregão Eletrônico 835/2022. Objeto:
Hortifrutis e Ovos. Vigência de 14/07/2022 a 13/07/2023.  Tendo em vista a
solicitação de reequilíbrio econômico-financeiro da empresa Comercial Actus
Ltda Distribuidora Ltda, referente ao saldo restante 970kg do item 48, 3450kg
do item 49, 575kg do item 50, 1470kg do item 51, 1500kg do item 52.
Considerando que a empresa Origens Produtos e Ecologicos Ltda. aceitou
fornecer os itens ao valor em quilograma de R$ 7,90 item 48, R$ 7,15 item 49,
R$ 6,70 item 50, R$ 6,70 item 51, R$ 7,95 item 52 sendo estes inferiores ao
reajuste proposto pela primeira colocada. Diante do exposto comunicamos o
cancelamento do item junto ao fornecedor original e reordenamento de ata de
registro de preços junto à empresa Origens Produtos e Ecologicos Ltda., com
reequilíbrio de preço, ficando no valor total de R$ 57.957,00. Cascavel,
12/04/2023.  Rafael Muniz de Oliveira – Diretor Geral.

36999/2023

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 019-2023

PARTES: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E
ANTONINA - APPA E HENFEL INDÚSTRIA METALÚRGICA LTDA.
OBJETO: Esta Ata tem por objetivo o registro de preços para a futura e
a eventual contratação de empresa para aquisição de Redutores e
Motorredutores, em atendimento às necessidades de manutenção do
Corredor de Exportação Leste (COREX e Eixo Secundário), Silos
Públicos, Terminal Público de Fertilizantes (TEFER) e Corredor de
Exportação Oeste (Berço 201) da Administração dos Portos de
Paranaguá e Antonina, conforme justificativa, especificações e condições
definidas no Termo de Referência.
VALOR: O valor global do LOTE 01 é de R$ 1.977.998,99 (Um milhão,
novecentos e setenta e sete mil, novecentos e noventa e oito reais e
noventa e nove centavos).
VALIDADE DA ATA: 12 meses
AUTORIDADE: Luiz Fernando Garcia da Silva
PREGÃO ELETRÔNICO: 2495/2022
DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 28/03/2023
PROTOCOLO: 19.569.027-8
DATA DA ASSINATURA: 03/04/2023

Paranaguá, 03 de abril de 2023.

VICTOR YUGO KENGO
DIRETOR DE ENGENHARIA E MANUTENÇÃO DA APPA

36880/2023